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◆刘茂林

“感谢你们快速解决了校园内家具
加工厂的噪声和油漆异味问题，让学生
有了清净的学习环境。”日前，江西吉安
市青原区天玉临江小学负责人向环保工
作人员连连致谢。

近年来，青原区聚焦生态环境民生，
以制度创新为突破，建立和完善“1+5”
专班推进机制，系统推进生态环境问题
立行立改、见实见效。

专班推进，压实责任

“9 个农村生活污水处理终端，只有
1 个运行正常。”针对全区通报问题，青
原区农业农村局闻声而动，全力整治农
村生活污水处理设施问题。

过去，水生态环境存在整改操作模
式单一、“共振不齐”等问题，青原区从方
法、路径、抓手上创新，建立健全了“1+
5”专班推进机制。

据介绍，“1+5”专班，“1”是综合协
调组，从区“两办”、水利、生态环境等 7
个部门各抽调 1 人集中办公，统筹调度
各责任单位承办的水生态环境问题的整
改销号及巩固提升工作。“5”是五个专班
工作组，由 15 名县级领导领题担纲、统

筹 抓 总 ，全 区“ 一 盘 棋 ”快 速 推 进 各 项
工作。

青原区委负责人表示，建立“1+5”
专班推进机制，进一步明确细化问题整
改的具体任务、责任人、时限，促动各部
门单位分类把关、并联推进，高质量、高
标准、高效率完成好水生态环境问题整
改任务。

聚焦民生，立行立改

据了解，青原区积极回应人民群众
最关切的事，通过举一反三挖问题、线上
线下同频振、严督细察促整改等措施，推
动水生态环境问题立行立改。

截至目前，全区人均公园绿地面积
达 14.9 平方米，森林覆盖率达 66.7%，城
区生活污水集中处理率达 95%，地表水
考核断面水质优良率达 100%，水质状况
保持在全省前列。

举一反三挖问题，即青原区统筹历
年来区委民声通道、“12345”政务服务热
线、群众来访等水生态环境信访类问题，
进行再排查、再检点、再细化，调整扩增
到 328 个，进一步加大了问题整改工作
半径，推动问题整改全覆盖。

线上线下“同频共振”，即问题整改
督办从线下转办扩展至线上、线下双向

协调，点对点地向有关部门单位下达提
示函、督办单等 178 个。实打实地推动
水生态环境问题整改销号，做到整改一
个、成功一个、销号一个、见效一个，整改
率达 100%。

严督细察促整改，则是由区纪委监
委牵头，安排 3 个巡察组分口开展专项
督查、明察暗访、挂牌督办，重点督察整
改不力、表面整改、虚假整改、敷衍整改
等不作为问题。目前，已向 7 家部门单
位下发“三书一函”，促进问题整改到位。

系统治理，生态升级

要治标，更要治本。青原区按照“综
合治理、系统治理、源头治理”的要求，统
筹实施五大治理工程，彻底解决了一些
水生态环境历史遗留问题。

按照“能集中 则 集 中 、宜 分 散 则 分
散 ，能 延 则 延 、应 纳 尽 纳 ”原 则 ，青 原
区大力推进生活污水治理，对 93 处生
活 污 水 处 理 终 端 进 行 完 善 ，实 现 粪 污
水 、厨 房 污 水 、洗 涤 污 水“ 三 水 ”一 并
接 入 管 网 ，全 区 农 村 生 活 污 水 处 理率
达 80%以上。

青原区还下发了《关于切实做好水
库水质提升工作的通知》等相关方案，细
化水库水质整改内容，对所有未达标水

库进行清库、清淤、消毒。鹅形水库、蔡
坊水库、绕源山水库、年坑水库、排上水
库 、桃 树 坑 水 库 等 水 质 均 达 到 Ⅲ 类 水
以上。

青原区推行的“一矿一策”工作机
制，快速推进持证矿山、已关闭矿山、废
弃矿山和裸露山体水土流失的治理，种
植湿地松、杉树等 18 万棵，完成截排水
沟约 2 千米，清理沉淀池 10 余处，裸露石
料基本实现了覆盖。

青原区还不断加大集中式饮用水水
源地环境执法力度，全面取缔保护区内
排 污 口 ，整 治 黑 臭 水 体 ，加 强 农 村 生
活 污 水 处 理 设 施 管 理 ，提 高 污 水 收 集
率 和 处 理 率 ，彻 底 消 灭 了 Ⅴ 类 水和劣
Ⅴ类水。

此外，青原区还启动实施了中心城
区雨污管网配套及排涝设施建设三年攻
坚 行 动 ，完 成 投 资 32 亿 元 ，占 比 达
72.4%。新建改造雨污管网 80 多公里，
解决雨污管网错接、漏接、混接等问题，
实现了雨污分流的目标。

综合协调组统筹调度，专班工作组领题担纲，细化整改任务、人员、时限

吉安市青原区“1+5”专班推动难题整改

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

城市

鄂尔多斯市

铜川市

榆林市

白城市

三亚市

吉林市

东营市

临汾市

林芝市

赤峰市

廊坊市

大庆市

沧州市

滨州市

辽阳市

德州市

嘉峪关市

潍坊市

潮州市

唐山市

开封市

通化市

铁岭市

湘西土家族苗
族自治州

来宾市

衡水市

三门峡市

梧州市

石河子市

商丘市

变化幅度

-51.76%

-49.28%

-48.91%

-36.10%

-29.28%

-26.05%

-25.05%

-24.15%

-23.15%

-22.41%

-22.01%

-22.00%

-21.95%

-21.50%

-20.15%

-20.07%

-19.25%

-19.12%

-18.71%

-18.39%

-18.20%

-17.88%

-17.56%

-17.27%

-16.92%

-16.87%

-16.77%

-16.64%

-16.41%

-15.90%

考核断面所在水体

黄河，乌兰木伦河，孤山川，无定河，牸牛川，
黑岱沟，白河，都思兔河，龙王沟

石川河

秃尾河，黄河，乌兰木伦河，佳芦河，榆溪河，
孤山川，无定河，马莲河，黄甫川

洮儿河，那金河，嫩江，向海水库，莫莫格泡

大隆水库，三亚河，宁远河，藤桥河，赤田水库

岔路河，松花江，温德河，细鳞河，蛟河，金沙河，
二道松花江，辉发河，饮马河，松花湖，卡岔河，
挡石河

刁口河，黄河，挑河，神仙沟，小清河，广利河，
支脉河，溢洪河

昕水河，黄河，芝河，鄂河，州川河（清水河），
浍河，汾河，涝河

察隅河，尼洋河，帕隆藏布，雅鲁藏布江

乌尔吉沐沦河，哈黑尔河，少冷河，查干木伦河，
英金河，西拉木伦河，锡泊河，百岔河，老哈河，
萨岭河，阴河，黑木伦河，达里诺尔湖

泃河，龙河，北运河，大清河，子牙河，潮白新河，
潮白河，鲍邱（武）河，永定河

北部引嫩，松花江，嫩江，安肇新河

大浪淀水库，八团排干渠，北排水河，南排河，
南运河，子牙河，宣惠河，廖家洼河，沧浪渠，
石碑河，青静黄排水渠，子牙新河，漳卫新河

小米河，幸福河，黄河，徒骇河，马颊河，小清河，
支脉河，德惠新河，潮河，秦口河

下达河，二道河，太子河，汤河，汤河水库，
北沙河，柳壕河

马颊河，六五河，徒骇河，南运河，德惠新河，
漳卫新河

北大河（干渠）

弥河，潍河，白浪河，虞河，峡山水库，北胶莱河，
小清河

韩江东溪，韩江西溪，黄冈河，枫江

淋河，黎河，沙河，滦河，潘家口水库，蓟运河，
还乡河，陡河，煤河

惠济河，涡河，贾鲁河

鸭绿江，三统河，哈泥河，富尔江，一统河，
辉发河，浑江，蝲蛄河

凡河，柴河，清河，东辽河，寇河，辽河，
清河水库，亮子河，招苏台河，二道河

万溶江，尧里河，松溪河（草潭河），武水，沅江，
猛洞河，酉水，酉溪河，沱江，花垣河

红水河，黔江，北之江，柳江

清凉江，滏东排河，滹沱河，江江河，滏阳河，
衡水湖

淇河，老灌河，双桥河，好阳河，宏农涧河，
洛河（伊洛河），三门峡水库，涧河

蒙江，西江，东安江，桂江，浔江，黄华江，义昌江

玛纳斯河，蘑菇湖水库

黄河故道杨庄以上段，包河，惠济河，沱河，
浍河，王引河

注：城市地表水环境质量变化程度排名基于城市水质指数变化率，按变化率从小到大的顺序进行排名，变化率为负值表示水质改善，正值表示水质变差。绝对值越大，表
示变化程度越大。

排名

倒 1

倒 2

倒 3

倒 4

倒 5

倒 6

倒 7

倒 8

倒 9

倒 10

倒 11

倒 12

倒 13

倒 14

倒 15

倒 16

倒 17

倒 18

倒 19

倒 20

倒 21

倒 22

倒 23

倒 24

倒 25

倒 26

倒 27

倒 28

倒 29

倒 30

城市

大兴安岭地区

呼伦贝尔市

拉萨市

伊春市

包头市

平顶山市

日喀则市

运城市

呼和浩特市

广州市

新乡市

台州市

安阳市

宁波市

渭南市

乌兰察布市

鹤壁市

松原市

南昌市

晋中市

巴彦淖尔市

新余市

乌海市

巴音郭楞蒙古
自治州

喀什地区

白山市

许昌市

阳江市

晋城市

牡丹江市

变化幅度

46.35%

26.29%

25.69%

22.12%

19.65%

17.57%

17.34%

16.22%

15.21%

14.75%

14.44%

14.14%

13.43%

13.02%

13.02%

11.64%

11.49%

11.07%

10.78%

9.87%

9.33%

9.12%

8.15%

8.00%

7.68%

7.19%

6.95%

6.77%

6.45%

6.24%

考核断面所在水体

甘河，呼玛河，南瓮河，多布库尔河，那都里河，
额穆尔河，黑龙江

济沁河*，阿伦河*，雅鲁河*，扎文河，欧肯河，
毕拉河，绰尔河，音河，免渡河，尼尔基水库，奎勒河，
嫩江，甘河，诺敏河，伊敏河，海拉尔河，乌尔逊河，
克鲁伦河，得尔布干河，新开河，根河，额尔古纳河，
哈乌尔河，大雁河，库都尔河，激流河，莫日格勒河，
辉河，金河，贝尔湖

拉萨河*，雅鲁藏布江*，堆龙河

呼兰河，大丰河，巴兰河，西南岔河，安邦河，伊春河，
嘉荫河，五道库河，汤旺河，黑龙江

昆都仑河*，黄河*，四道沙河

滚河*，昭平台水库*，白龟山水库*，北汝河，沙河，
澧河

叶如藏布*，吉隆藏布*，多雄藏布*，年楚河*，
康布曲*，朋曲*，波曲河*，雅鲁藏布江*，佩枯错

亳清河*，板涧河*，三门峡水库*，黄河，
小浪底水库，汾河，曹河，涑水河

浑河*，黄河*，大黑河，小黑河

东江北干流*，增江*，沙湾水道*，洪奇沥水道*，
流溪河*，虎门水道*，珠江广州段，蕉门水道，市桥水道

天然文岩渠*，天然渠*，文岩渠*，人民胜利渠，
卫河，黄庄河，共产主义渠，西柳青河

长潭水库*，义城港*，亭旁溪*，始丰溪*，朱溪*，
永安溪*，珠游溪*，里石门水库*，椒江，江厦大港，
玉环湖，金清港，永宁江

淇河*，露水河*，安阳河，金堤河，卫河

剡江*，大嵩江*，白溪*，鄞江*，东钱湖*，县江，
姚江，甬江，四灶浦，大塘港

双桥河*，徐水河*，金水沟*，沋河，渭河，澽水河，
黄河，北洛河，石川河

大黑河*，东洋河，饮马河（御河），岱海

卫河，淇河，汤河

拉林河，松花江，嫩江，查干湖

抚河东支*，抚河西支*，赣江*，赣江中支*，
赣江南支*，赣江西支*，潦河，赣江北支，鄱阳湖

松溪河*，清漳东源*，清漳河*，清漳西源*，潇河，
汾河

黄河*，总排干，乌梁素海，总干渠

袁水*，孔目江，仙女湖

黄河*，都思兔河

塔里木河*，开都河*，孔雀河*，车尔臣河*，
迪那河*，博斯腾湖

克孜河*，叶尔羌河*，提孜那甫河*，喀什噶尔河

鸭绿江*，二道松花江，头道松花江，松江河，松花江，
珠子河，浑江

北汝河*，吴公渠，颍河，清流河，清潩河

潭江*，织篢河*，寿长河，漠阳江，潭水河，那龙河

沁河*，丹河

海浪河*，乌斯浑河，牡丹江，穆棱河，大绥芬河，
小绥芬河，绥芬河，莲花水库，镜泊湖

注：表中带*水体水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅰ类或Ⅱ类。

2021年1-6月国家地表水考核断面水环境质量变化情况
排名前30位城市及所在水体

2021年1-6月国家地表水考核断面水环境质量变化情况
排名后30位城市及所在水体

2021年6月168个重点城市空气质量排名
前20位和后20位城市名单

前20位

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

20

城市

海口市

拉萨市

珠海市

黄山市

舟山市

深圳市

厦门市

中山市

惠州市

丽水市

昆明市

台州市

福州市

咸宁市

肇庆市

东莞市

雅安市

南宁市

佛山市

乌鲁木齐市

贵阳市

后20位

排名

倒 1

倒 2

倒 3

倒 4

倒 5

倒 6

倒 6

倒 8

倒 9

倒 9

倒 11

倒 11

倒 11

倒 14

倒 15

倒 16

倒 16

倒 18

倒 19

倒 20

城市

新乡市

鹤壁市

阳泉市

临汾市

太原市

安阳市

邯郸市

吕梁市

聊城市

咸阳市

泰安市

枣庄市

郑州市

焦作市

济南市

菏泽市

开封市

石家庄市

晋城市

淄博市

2021年1-6月168个重点城市空气质量排名
前20位和后20位城市名单

前20位

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

10

12

13

14

15

16

17

17

19

20

城市

拉萨市

海口市

黄山市

舟山市

丽水市

深圳市

珠海市

厦门市

福州市

中山市

惠州市

贵阳市

台州市

雅安市

肇庆市

咸宁市

衢州市

宁波市

盐城市

南宁市

后20位

排名

倒 1

倒 2

倒 3

倒 4

倒 5

倒 6

倒 7

倒 7

倒 9

倒 10

倒 11

倒 12

倒 13

倒 14

倒 15

倒 16

倒 17

倒 17

倒 19

倒 20

城市

临汾市

安阳市

咸阳市

鹤壁市

新乡市

石家庄市

焦作市

唐山市

渭南市

西安市

淄博市

太原市

菏泽市

阳泉市

运城市

聊城市

邯郸市

临沂市

郑州市

泰安市

2021年1-6月168个重点城市空气质量改善幅度排名
前20位和后20位城市名单

前20位

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

10

12

13

14

15

16

17

18

19

20

城市

包头市

呼和浩特市

邢台市

晋城市

长治市

长春市

朔州市

亳州市

保定市

邯郸市

太原市

石家庄市

唐山市

临汾市

大同市

晋中市

淮北市

沈阳市

沧州市

朝阳市

后20位

排名

倒 1

倒 2

倒 3

倒 4

倒 5

倒 6

倒 7

倒 8

倒 9

倒 10

倒 11

倒 11

倒 13

倒 13

倒 15

倒 16

倒 16

倒 18

倒 19

倒 20

城市

武汉市

湘潭市

荆门市

宜宾市

宜昌市

襄阳市

马鞍山市

黄石市

株洲市

滁州市

常州市

长沙市

随州市

孝感市

鄂州市

益阳市

湖州市

广安市

荆州市

乐山市


